
MIESIĘCZNIK KOŚCIELNYWielkanoc 2024

Bydgoszcz, Wielkanoc 2024 nr 4 (323) 2024

W
ie

lk
an

oc
 2

0
2
2
. 

Fo
to

: 
D

aw
id

 T
ry

bu
ś

(…) W zmartwychwstałym Chrystusie (…) W zmartwychwstałym Chrystusie 
wszelkie życie powstaje z martwych. Niech wszelkie życie powstaje z martwych. Niech 
paschalne orędzie dotrze do wszystkich paschalne orędzie dotrze do wszystkich 
narodów ziemi, a każdy człowiek dobrej narodów ziemi, a każdy człowiek dobrej 
woli niech czuje się uczestnikiem tego woli niech czuje się uczestnikiem tego 
dnia, który Pan uczynił, dnia Jego Paschy, dnia, który Pan uczynił, dnia Jego Paschy, 
kiedy Kościół przejęty radością ogłasza, że kiedy Kościół przejęty radością ogłasza, że 
Pan prawdziwie zmartwychwstał.Pan prawdziwie zmartwychwstał.

To wołanie, które uczniowie wznie-To wołanie, które uczniowie wznie-
śli z głębi serca w pierwszym dniu po śli z głębi serca w pierwszym dniu po 
szabacie, rozbrzmiewało przez stulecia,  szabacie, rozbrzmiewało przez stulecia,  
a dzisiaj, w tej właśnie dziejowej chwili, a dzisiaj, w tej właśnie dziejowej chwili, 
znów umacnia nadzieje ludzkości nie-znów umacnia nadzieje ludzkości nie-
wzruszoną pewnością zmartwychwstania wzruszoną pewnością zmartwychwstania 
Chrystusa, Odkupiciela człowieka.Chrystusa, Odkupiciela człowieka.

św. Jan Paweł II
Orędzie Wielkanocne 

«Urbi et Orbi» 2001
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• WIELKI CZWARTEK Msza Święta Wie-
czerzy Pańskiej o godz. 1830; adoracja 
Pana Jezusa w Kaplicy Przechowania –  
w Ciemnicy do godz. 2200 (w ciszy)
• WIELKI PIĄTEK Adoracja w Kaplicy Prze-
chowania od godz. 700; Droga Krzyżowa o 
godz. 1500, liturgia Męki Pańskiej o godz. 
1830. Na zakończenie liturgii Najświętszy 
Sakrament zostanie przeniesiony do Grobu 
Pańskiego. Adoracja przy Grobie Pańskim 
do godz. 2200

• WIELKA SOBOTA – WIGILIA PASCHALNA. 
Adoracja przy Grobie Pańskim od godz. 
700 do 2045

– Święcenie pokarmów od godz. 1400 do 1730 
co pół godziny. Tego dnia zalecana jest 
wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych

– Liturgia Wigilii Paschalnej rozpocznie 
się o godz. 2100, a zakończy procesją 
rezurekcyjną, która jest uroczystym ogło-
szeniem Zmartwychwstania Chrystusa 

• NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA  
   PAŃSKIEGO 
   Msze Święte jak w niedzielę
• PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 
   Msze Święte jak w niedzielę                     

Wielkanoc 2024
24 III –  Niedziela Palmowa
  ŚWIĘTE TRIDUUM PASCHALNE 
28 III – WIELKI CZWARTEK
29 III – WIELKI PIĄTEK. Ofiary z tacy 
 przeznaczone zostaną na 
 Grób Pański w Jerozolimie
30 III – WIELKA SOBOTA
31 III – NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA 

PAŃSKIEGO
 1 IV – PONIEDZIAŁEK w oktawie Wielka-

nocy. Ofiary z tacy przeznaczone 
będą na potrzeby uczelni katolic-
kich

 2 IV – pierwszy wtorek m-ca. Adoracja 
Najświętszego Sakramentu 

 w godz. 1900 do 2100 – jeśli masz 
w sobie Jezusa, to działasz jak 
żywa monstrancja. Na zakończenie 
adoracji – apel jasnogórski

4 IV – pierwszy czwartek miesiąca 
5 IV –  pierwszy piątek m-ca – nie obowiązu-

je wstrzemięźliwość od spożywania 
potraw mięsnych. Okazja do spo-
wiedzi od godz. 1700 do 1830

 6 IV –   Główne uroczystości 20 rocznicy 
powstania diecezji. 

 Pierwsza sobota m-ca. Nawiedze-
nie chorych i niepełnosprawnych 
od godz. 800

 7 IV – 2. Niedziela Wielkanocna Miło-
sierdzia Bożego. Ofiary złożone do 
skarbon przeznaczone zostaną na 
potrzeby diecezjalnej CARITAS

 8 IV –  Uroczystość Zwiastowania Pańskie-
go. Dzień Świętości Życia

14 IV – 3. Niedziela Wielkanocna. Niedziela 
Biblijna i początek Tygodnia Biblijne-
go. Święto Chrztu Polski

21 IV – 4. Niedziela Wielkanocna. 
 Światowy Dzień Modlitw o Powoła-

nia. Kwartalne Dni Modlitw o powo-
łania do służby w Kościele

23 IV – Uroczystość św. Wojciecha – bpa 
i męczennika, głównego patrona 
Polski

25 IV – Święto św. Marka Ewangelisty
28 IV – 5. Niedziela Wielkanocna
29 IV – Święto św. Katarzyny Sieneńskiej 

– dziewicy i dra Kościoła, patronki 
Europy. Dzień Męczeństwa Ducho-
wieństwa Polskiego.

19 września 1936 r. siostra Faustyna 
udała się na badania lekarskie w szpitalu na 
Prądniku w Krakowie. „Kiedy wyszłyśmy od 
lekarza i wstąpiłyśmy na chwilę do kapliczki, 
która jest w tym sanatorium” – zapisała w 
Dzienniczku – „usłyszałam te słowa w duszy: 
«Dziecię moje, jeszcze parę kropel w kielichu, 
już niedługo»”. Podczas kolejnej wizyty w 
szpitalu lekarz stwierdził u siostry Faustyny 
bardzo zaawansowaną gruźlicę płuc i kazał 
ją odseparować od innych sióstr.

Od grudnia 1936 r. do września 1938 r. 
Apostołka Bożego Miłosierdzia przebywała 
kilkakrotnie na leczeniu w szpitalu na 
krakowskim Prądniku. Stamtąd napisała 
do przełożonej generalnej matki Michaeli 
Moraczewskiej: „Najdroższa Mateczko, 
zdaje się, że jest to ostatnia nasza rozmo-
wa na ziemi. Czuję się bardzo słabiutka i 
piszę drżącą ręką. Cierpię tyle, ile znieść 
jestem zdolna. Jezus nie daje ponad siły. 
Jeżeli cierpienia są wielkie, to i Łaska Boża 
jest potężna. Zdana jestem całkowicie na 
Boga i Jego świętą wolę. (...) Do widzenia, 
Najdroższa Mateczko, zobaczymy się w 
niebie u stóp tronu Bożego”.             cdn.

Na podstawie: Boże Miłosierdzie, 
DW Rafael 2012.  Oprac. ep

• Podczas objawień w Fatimie Matka Boża 
prosiła o modlitwę – zadośćuczynienie za 
nasze grzechy i całego świata. Podjęliśmy 
to wezwanie i w pierwsze soboty miesiąca 
o godz. 1200 wprowadzone zostały Msze 
Święte Wynagradzające poprzedzone 
modlitwą różańcową o godz. 1130.  
W sobotę 2 marca br. licznie zgromadzeni 
wierni uczestniczyli w pierwszej takiej Mszy 
Świętej zakończonej nabożeństwem wyna-
gradzającym. Prosimy Parafian o dalszy 
liczny udział w tych modlitwach.
• Dla ułatwienia oraz lepszej komunikacji 
między zainteresowanymi, umieszczono 
na budynkach przykościelnych nowe, ko-
lorowe  oznakowanie (symbole A, B, C, D) 
tzw. informację wizualną. Jest to standard 
w obiektach użyteczności publicznej –  
u nas użyteczności wspólnotowej.        

Zapraszamy na nabożeństwa:
– adoracje Najświętszego Sakramentu: 
   we wtorki od 1900 do 2000 natomiast 
   w pierwszy wtorek m-ca od 1900 do 2100

– ku czci Matki Bożej Niestającej Pomocy   
   w środy o godz. 1800

–  różaniec o powołania kapłańskie, zakon- 
   ne i misyjne w czwartki o 1700

• Czy wierzymy, że Bóg jest miłosierny, 
nieskończenie dobry, czuły, troskliwy 
wobec nas?    
• Czy wierzymy, że On jest zawsze wierny 
przymierzu, które zawarł z nami na chrzcie 
świętym? 
• Czy jesteśmy wobec siebie nawzajem 
miłosierni, czy znosimy swoje braki, sła-
bości, przebaczamy? 
• Czy jako rodzina okazujemy miłosierdzie 
zagubionym, bezradnym, ubogim?
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14 VI – wspomnienie 
bł. M. Kozala biskupa 
i męczennika

8 IX – NMP Matki 
Pięknej Miłości

• Pielgrzymka maturzystów. Pod hasłem 
„…Amen” ponad trzystu maturzystów 
diecezji bydgoskiej przybyło 8 marca do 
Częstochowy. Wstawiennictwu Matki Bożej 
zawierzyli swoje lęki o egzaminy i wątpli-
wości w wyborze dalszej drogi. Wysłuchali 
konferencji o. Marcina Ciechanowskiego 

– „Czy Kościół jest mi potrzebny?” i ks. 
Henryka Stippy – „Co to znaczy zawierzyć?”. 
Rozważali poszczególne stacje Drogi Krzyżo-
wej niosąc drewniany krzyż w jasnogórskiej 
bazylice. Tekst tych rozważań przygotowali 
uczniowie Zespołu Szkół Katolickich – Po-
mnika Jana Pawła II. 
Pielgrzymka zakończyła się Apelem Jasno-
górskim i nabożeństwem zawierzenia
• Przygotowana przez młodzież Dusz-
pasterstwa Akademickiego „Stryszek” 
Droga Krzyżowa ulicami Bydgoszczy – 
od Katedry do bazyliki św. Wincentego  
a Paulo – wyruszyła w piątek, 15 marca, 
o godz. 1930. Nabożeństwo zakończyło 
się w bazylice słowem Biskupa Krzysztofa 
Włodarczyka oraz modlitwą
• Bydgoska Ekstremalna Droga Krzy-
żowa ze Starego Fordonu do Opławca 
miała miejsce 22 marca br. od godz. 
2100. Przygotowano dwie trasy: 41 i 27 
kilometrów.    

Kościół Rektorski Zgromadzenia Ducha 
Świętego – to miejsce zwane „sercem 
misji”. Dlaczego? Ponieważ tu kształtują 
się powołania do pracy w winnicy Pańskiej 
w krajach, gdzie Boga nie znają i nigdy  
o Nim nie słyszeli. Zgromadzenie to, 
które reprezentował o. Marek Walkusz, 
24 lutego gościło przedstawicieli Żywego 
Różańca z Diecezji Bydgoskiej. Spotkanie 
modlitewne zwane Dniem Skupienia, 
odbywa się zawsze w sobotę przed drugą 
niedzielą Wielkiego Postu. Moderator Ży-
wego Różańca, ks. Andrzej Marmurowicz, 
w słowach powitania przypomniał, że Bóg 
powołując nas do Żywego Różańca pragnął, 
byśmy byli otwarci na Niego, Matkę Bożą 
oraz na przyjmowanie i pogłębianie wiary. 
Do tego wzywa nas Maryja tym bardziej, że 
żyjemy w czasach dominującego bezbożnic-
twa i braku moralności. Panuje powszech-
ne „róbta, co chceta”. Uroczystą Mszę 
Świętą poprzedziła modlitwa różańcowa 
prowadzona przez uczestników z Niem-
cza. Eucharystię sprawowali: ks. Andrzej  
i o. Marek, przy czym gospodarz wygłosił ho-
milię. Było to jednocześnie świadectwo jego 
życia jako misjonarza w Senegalu i Gwinei. 
Dzielił się przeżyciami, których doświadczał 
niosąc Boga i Jego naukę tam, gdzie Go nie 

znali i nic o Nim nie słyszeli; gdzie mieli swoją 
kulturę i swoje obyczaje. On jednak uczył ich 
miłości Boga i do Boga; uczył, jak można 
kochać nieprzyjaciół i tych, którzy nas krzyw-
dzą; że Bóg dał nam wspaniałą Matkę, której 
wstawiennictwa potrzebujemy, by kochać 
innych oraz – by wszystko wypraszać modląc 
się na różańcu. To wielki dar. Po Mszy Świętej  
i krótkim posiłku zwiedziliśmy znajdujące się 
w sąsiednich pomieszczeniach muzeum,  
w którym znajdowały się bogate, różnorodne 
pamiątki pochodzące z krajów misyjnych, 
świadczące o ich kulturze. 

Następnie odbyło się spotkanie for-
macyjne poprowadzone przez ks. mode-
ratora, który przypomniał, że modlitwa 
różańcowa – to czas kontemplacji Słowa 
Bożego, ale nie tylko. Jest to też walka 
ze współczesnym Goliatem, jakim jest 
szatan. Pokazując nieoszlifowany różaniec z Medjugorie wskazał na pięć kamieni  

o wielkim znaczeniu: pierwszy – modlitwa 
różańcowa codziennie, najlepiej cała; dru-
gi – Eucharystia codzienna; trzeci – Słowo 
Boże – Biblia; czwarty – post w środy  
i piątki; piąty – spowiedź św., zanurzenie we 
Krwi Chrystusa, uzdrowienie i oczyszczenie. 

Na zakończenie ks. Andrzej zapoznał 
obecnych z programem dla Żywego Ró-
żańca na cały rok, po czym koronką do 
Miłosierdzia Bożego zakończyliśmy Dzień 
Skupienia.                                 Barbara

•Rekolekcje. Wielki Post to czas reflek-
sji i zadumy, w którym bardziej przyglądamy 
się zmianom zachodzącym w naszym życiu. 
Czynimy to we własnym zakresie, ale też 
korzystamy z różnych form pomocy, by zbli-
żyć się do Chrystusa, by czerpiąc z Niego 
wzór – stać się do Niego podobnym. I tu 
wychodzą nam naprzeciw kapłani, głosząc 
wspaniałe rekolekcje wielkopostne dla 
każdego: dla dorosłych i dla dzieci, dla 
mężów i żon, a także dla wdów i wdow-
ców. Te ostatnie są pewną nowością, ale 
właśnie takie odbyły się w dniach 26-28 
lutego w Centrum Edukacyjno-Formacyjnym 
Diecezji Bydgoskiej. Poprowadził je ks. 
dr Paweł Hoppe, a tematem przewodnim 

był: „Jestem uczniem Pana Jezusa”. Re-
kolekcjonista nauczał, że uczniem Pana 
zostaje się już poprzez wytrwałą i ufną 
modlitwę, która niesie pokój i ukojenie, 
przez naśladowanie Jezusa we własnym 
życiu codziennym, przez okazywanie innym 
przebaczenia i miłosierdzia. Prócz głoszo-
nych nauk uczestnicy rekolekcji przeżywali 
codzienną Eucharystię, koronkę do Bożego 
Miłosierdzia, Drogę Krzyżową, Różaniec za 
zmarłych współmałżonków i świadectwa 
osób konsekrowanych. Uczestnictwo w 
tych rekolekcjach na pewno pozwoli na 
lepsze, głębsze przeżywanie świąt Zmar-
twychwstania Pańskiego.            Barbara

Fo
to

: 
B

ar
ba

ra
 P

ia
se

ck
a



MIESIĘCZNIK KOŚCIELNY Wielkanoc 2024

NASZ  KOŚCIÓŁ
W orędziu paschalnym Exsultet słyszy-

my m.in.: W tę noc pełną łaski, przyjmij, 
Ojcze Święty, wieczorną ofiarę uwielbienia, 
którą Ci składa Kościół święty, uroczyście  
ofiarując przez ręce swoich sług tę świecę, 
owoc pszczelego roju. Znamy już wymowę 
woskowej kolumny, którą na chwałą Boga 
zapalił jasny płomień. Chociaż dzieli się 
on użyczając światła, nie doznaje jednak 
uszczerbku, żywi się bowiem strugami 
wosku, który dla utworzenia tej cennej po-
chodni wydała pracowita pszczoła.

Paschał symbolizuje Zmartwychwsta-
łego Chrystusa. Uroczyście poświęcony 
przez kapłana podczas obrzędów Wigilii 
Paschalnej, stawiany jest obok ołtarza. 
W naszym kościele umieszczany jest na 
ozdobnym świeczniku zakupionym dzięki 
ofiarności parafian w 2018 roku. Nie ma 
zabytkowego świecznika z 1912 r., który 
był w stylu lichtarzy ołtarzowych. Został 
skradziony w 2007 r. i do dzisiaj nie udało 
się go odzyskać. 

Na paschale znajduje się znak krzyża 
oraz pierwsza i ostatnia litera alfabetu 
greckiego – A i S. W paschał wbitych jest 
5 ozdobnych gwoździ symbolizujących 
rany Chrystusa oraz cyfry bieżącego roku 
umieszczone pojedynczo w polach krzyża. 

Symbolem nieodłącznie związanym 
z Wielkanocą jest Baranek paschalny. 
Uosabia on zwycięstwo Chrystusa, który 
pokonał śmierć i poprzez zmartwychwstanie 
przezwyciężył zło.  

Motyw baranka paschalnego często 
pojawia się w świątyniach na polichromiach, 
w formie rzeźb i płaskorzeźb. Obraz ba-
ranka często pojawia się jako zdobienie 
na paschale. Baranek z sztandarem 
przyozdobionym krzyżem przedstawiany 
jest  na zamkniętej księdze z siedmioma 
pieczęciami.

W czasie wielkanocnym baranek w for-
mie figurki – jest nieodłącznym elementem 
koszyczka ze święconymi pokarmami. 

25 kwietnia 
Święty Marek, Ewangelista wywodził 
się ze społeczności żydowskiej. Urodził 
się 12 r. n.e. w Cyronie. Matka jego była 
bogatą chrześcijanką z Jerozolimy, posia-
dającą piękny, okazały dom. Często gościła 
w nim pierwszych chrześcijan i podobno 
tutaj też odbyła się Ostatnia Wieczerza  
z apostołami. 

Marek opisał wiele szczegółów swego 
domu i powrócił do niego po aresztowaniu 
Jezusa w Ogrodzie Oliwnym. Za nim poszedł 
Piotr i wraz z innymi trwali na modlitwie. Tu 
Marek bliżej poznał Piotra, który ochrzcił 
go i nazwał swoim synem. Marek szybko 
dojrzał do pracy apostolskiej, choć zawsze 
pozostawał w cieniu, pełniąc funkcje dru-
gorzędne, służebne. W 44 roku towarzyszył 
Barnabie, który był jego kuzynem, i Pawłowi 
w podróży misyjnej do Antiochii, potem na 
Cypr. Tam chrzcili pogan i w synagogach 
żydowskich głosili Słowo Boże. Początkowo 
Marek nie udźwignął trudów pracy apostol-
skiej i z dalszej wyprawy zrezygnował. Jednak 
Barnaba zdołał go przekonać i powrócili na 
Cypr, a Paweł wyruszył z Sylasem. Około 62 
roku spotkali się w Rzymie z Piotrem, gdzie 

Paweł został uwięziony. Marek posługiwał 
mu, ale też bardzo związał się z Piotrem. 
Znał doskonale treść jego nauczania  
i wszystko wiernie spisywał. A czynił to  
posługując się językiem aramejskim  
i greckim. Choć prawdopodobnie nie znał 
osobiście Jezusa, nie był Jego uczniem, to 
spisując nauki Piotra – spełniał życzenia 
wszystkich, którzy chcieli je znać. Marek 
był tłumaczem Piotra i spisał wszystko, co 

zachował w pamięci. Potem Piotr przejrzał 
treść, korygując jego teksty i tak powstała 
Ewangelia wg św. Marka, którą Piotr pozwo-
lił czytać w kościołach. 

Marek teksty Ewangelii kierował do 
chrześcijan nawróconych z pogaństwa. 
Prostym językiem dokładnie opisywał cuda 
Jezusa, gdyż zarówno jemu jak i Piotrowi 
chodziło o to, by doprowadzić czytelnika do 
wiary w Bóstwo Osoby Jezusa Chrystusa. 
W tradycji podają, że Piotr wysłał go do 
Egiptu jako biskupa Aleksandrii, gdzie 
wielu pogan nawrócił do Chrystusa, a także 
założył wiele gmin chrześcijańskich. Ale 
miał też wrogów, którzy niszczyli jego pracę 
apostolską. Poniósł śmierć męczeńską 25 
IV 68 r. n.e. w Aleksandrii. Wg podań w IX 
w. wenecjanie sprowadzili jego relikwie z 
Aleksandrii i wybudowali piękny kościół. 
Obecnie jest to bazylika katedralna patriar-
chy Wenecji, podziwiana przez turystów 
z całego świata. Jego relikwie są też na 
wyspie Reichenau na Jeziorze Bodeńskim 
przechowywane w specjalnym relikwiarzu.  
W naszej świątyni wizerunek świętego Mar-
ka Ewangelisty widnieje w prezbiterium, w 
towarzystwie trzech pozostałych Ewangeli-
stów.                              Oprac. Barbara

W naszym kościele polichromia przed-
stawiająca baranka na księdze z sied-
mioma pieczęciami widoczna jest na 
łuku oddzielającym prezbiterium od nawy 
poprzecznej. W kronice kościelnej z lat 
dwudziestych proboszcz ks. Mieczysław 
Skonieczny tak pisał o tej polichromii: 
Baranek na księdze z siedmiu pieczęciami 
symbol Jezusa Chrystusa, który w Siedmiu 
Sakramentach Świętych zamknął nieprze-
brane zdroje łask swoich.

Jest też płaskorzeźba baranka na księ-
dze, którą widzimy na drzwiczkach taber-
nakulum w kaplicy MB Częstochowskiej.

Czytelnikom naszego Miesięcznika 
Kościelnego, Parafianom oraz Gościom 
życzę, by radość płynąca ze Święta Zmar-
twychwstania Pańskiego przełamywała lęki 
i rozświetlała szare, codzienne życie. Bo 
najważniejsza dzisiaj wiadomość to: Weso-
ły nam dziś dzień nastał, tego dnia Chry-
stus Zmartwychwstał, Alleluja, Alleluja! 
Otwórzmy swoje serca. Obdarowujmy się 
życzliwością, a uśmiech pojawi się na wielu 
twarzach.                                      AlinaFo
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Przez Wielkopostne praktyki, udział 
w rekolekcjach i czynne uczestnictwo w 
ŚWIĘTYM TRIDUUM PASCHALNYM przygo-
towaliśmy się do tego, aby z wiarą zawołać: 
„ZMARTWYCHWSTAŁ PAN PRAWDZIWIE, 
ALLELUJA! Śpiewajmy więc radosne Allelu-
ja, uwielbiając naszego Zbawiciela, Jezusa 
Chrystusa, który przez swoją śmierć, zniwe-
czył naszą śmierć, w którą popadliśmy na 
skutek grzechów, a który zmartwychwstając 
przywrócił nam życie. Ofiara i zmartwych-
wstanie Pana Jezusa jest najważniejszym 
momentem w dziele Odkupienia i funda-
mentem naszej wiary. Św. Paweł napisał: 
„Jeśli Chrystus nie zmartwychwstał, darem-
ne jest nasze nauczanie, próżna jest także 
wasza wiara” (1Kor 15, 14).

Zatem, okres Zmartwychwstania Pań-
skiego niech będzie dla nas czasem re-
fleksji, zastanowienia się, jak ja przeżywam 
prawdę o zmartwychwstaniu. Jak wielka jest 
godność człowieka, jak wielka jest twoja i 
moja godność w oczach Boga, że potrzeba 
było wielkiego Zbawcy, samego Syna Boże-
go? Czy Zmartwychwstanie Jezusa Chrystu-
sa jest dla mnie tylko pamiątką pewnego 
wydarzenia historycznego? Czy cała rzeczy-
wistość nadprzyrodzona, a więc śmierć i 
zmartwychwstanie Pana Jezusa ma wpływ 
na moje codzienne życie i postępowanie? 
Czy ja wierzę w moje zmartwychwstanie? Je-
śli zmarli nie zmartwychwstają to i Chrystus 
nie zmartwychwstał. A zatem: … daremna 

jest wasza wiara i aż dotąd pozostajecie w 
grzechach. Tak więc i ci, co pomarli w Chry-
stusie, poszli na zatracenie. Jeżeli tylko w 
tym życiu w Chrystusie nadzieję pokładamy, 
jesteśmy bardziej od wszystkich ludzi godni 
politowania. Tak pisał św. Paweł w Liście do 
Koryntian (por. 1 Kor. 15, 16-19).

Niech więc te słowa pobudzą nas do 
głębokiego zastanowienia się nad swoim 
życiem, gdyż są skierowane także do mnie 
i do ciebie, do każdego z nas wierzących.

Celem bowiem naszego życia, jak przy-
pomina mam liturgia świąt wielkanocnych, 
jest życie wieczne – życie nadprzyrodzone. 
Wzorem naszej świętości, naszego życia 
nadprzyrodzonego jest życie Jezusa Zmar-
twychwstałego.

Wszyscy zostaliśmy zaproszeni do 
udziału w uroczystej Wigilii Paschalnej w 
Wielką Noc. Kościół, który jest wspólnotą 
wspólnot, karmi nas w tę noc obficie sło-
wem Bożym. 

W orędziu wielkanocnym wzywa nas 
do radości słowami: Raduj się, ziemio, 
opromieniona tak niezmiernym blaskiem, 
a oświecona jasnością Króla wieków, po-
czuj, że wolna jesteś od mroku, co świat 
okrywa! Zdobny blaskiem takiej światłości, 
raduj się, Kościele święty, Matko nasza! 
Ta zaś świątynia niechaj zabrzmi potężnym 
śpiewem całego ludu. 

Czyż słuchając tych słów mogę nie 
dziękować Bogu za to, że jestem członkiem 
«takiego» Kościoła? Wsłuchując się dalej w 
Orędzie, usłyszymy zapewnie, że: uświęcają-
ca siła tej nocy oddala zbrodnie, z przewin 
obmywa, przywraca niewinność upadłym, 
a radość smutnym, rozprasza nienawiść, 
usposabia do zgody i ugina potęgi. Zmar-
twychwstanie więc Jezusa Chrystusa doty-

czy mojego i twojego życia osobiście, prze-
nika naszą osobowość. Zmartwychwstanie 
daje nam nadzieję na nieodwracalną, trwałą 
przemianę nakierowaną na to, co jest dziś 
i będzie się działo jutro, pojutrze i do koń-
ca naszych dni. Nasze ziemskie życie ma 
się bowiem rozwijać, rozkwitać i wydawać 
owoce Bożej miłości w nas. Aby tak się 
stało, potrzebujemy ciągle się nawracać. 
Potrzebujemy światła Ducha Świętego, aby 
to On nas prowadził, bo jeszcze nie jeste-
śmy, kim być powinniśmy; nie jesteśmy, 
kim być byśmy chcieli; nie jesteśmy jeszcze 
ludźmi, którymi mamy się stać. Ale dzięki 
Twojej Łasce, Panie, nie jesteśmy już tymi, 
którymi byliśmy. Alleluja!

Oprac. Tadeusz

 

27 kwietnia w Bazylice 
Świętego Piotra 
odprawiona zostanie  
Msza Święta z racji 

10. rocznicy kanonizacji Jana Pawła II, której 
przewodniczył  będzie kardynał Giovanni 
Battista Re, wieloletni współpracownik pol-
skiego papieża. 27 kwietnia 2014 r. uroczy-
stościom kanonizacyjnym Jana Pawła II i Jana 
XXIII – na placu Świętego Piotra – przewod-
niczył papież Franciszek w obecności swego 
emerytowanego poprzednika Benedykta 
XVI. W tym historycznym wydarzeniu w dzie-
jach Kościoła uczestniczyło kilkaset tysięcy 
wiernych. Wśród nich byli nasi parafianie. 
Ich relacja z tej uroczystości zamieszczona 
została w naszym Miesięczniku Kościelnym  
nr 6/2014.                                             red.

 Od poniedziałku do środy trwały re-
kolekcje dla szkół podstawowych naszej 
parafii. A w środę – 13 marca o godz. 
1630 – uczniowie, rodzice, absolwenci, 
nauczyciele, pracownicy oraz przyjaciele 
szkoły zostali zaproszeni do naszego ko-
ścioła na Mszę Świętą dziękczynną, którą 
sprawował ks. proboszcz Janusz Tomczak 
w koncelebrze z ks. Markiem Kusym – 
absolwentem „Dziesiątki”.
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Moi Drodzy!
15 marca 2024 r. o godzinie 1800 w 

Kościele pw. Świętej Trójcy w Bydgoszczy, 
odprawiona została Msza Święta w intencji 
Naszego Prezesa – śp. ks. kanonika Bogda-
na Jaskólskiego z okazji Jego 87. rocznicy 
urodzin (ur. 23 marca 1937 r.). Wielka 
szkoda, że nie ma Go już wśród nas, ale 
cieszmy się Jego świadectwem, tym, co z 
Nim razem przeżyliśmy. Nawet te wszystkie 
nasze studenckie wygłupy i żarty świadczą o 
tym, jak bardzo Go kochaliśmy i co On dla 
nas wszystkich znaczył. 

Prezes był miłośnikiem różańca i 
każdego roku pielgrzymował z nami do 
Częstochowy, biorąc udział w corocznych, 
majowych Akademickich Pielgrzymkach na 
Jasną Górę. Prezes uczestniczył także z 
nami w Pieszej Pielgrzymce Warszawskiej 
w 1982 r. (...)

Rzecz będzie o naszej Jasnogórskiej 
Pani, Królowej Polski, czyli Czarnej Madon-
nie, a właściwie o Jej trzech nawiedzeniach 
w Obrazie Jasnogórskim, które dedykuję 
Prezesowi, ale ponieważ Prymas Tysiącle-
cia, teraz już Błogosławiony Stefan Kardynał 
Wyszyński powiedział kiedyś: «Jakże Ona 
jest Cudownie Piękna, to nie jest Czarna 
Madonna, Ona jest Złota, koloru dojrzałej 
polskiej pszenicy!» Więc i ja Ją w tytule 
nazwałem ZŁOTĄ. (…)

Pierwsze Nawiedzenie Matki Bożej 
Częstochowskiej w Obrazie Jasnogórskim, 
które dobrze zapamiętałem, miało miejsce 
w parafii pw. Świętej Trójcy w Bydgoszczy 
w dniach od 15-16 czerwca 1978 r. Było to 
już po pożegnaniu Prezesa, który z dniem 
2 maja obejmował funkcję Kapelana Sióstr 

Klarysek w Kaplicy Bożego Ciała przy ul. 
Gdańskiej. Czuwanie i adoracja młodzieży 
akademickiej, którą prowadził ks. dr Ry-
szard Kiełczewski, odbyła się 16 czerwca 
od 2-3 rano. Byłem już pod koniec drugiego 
roku i mieszkałem wtedy w akademiku 
na ulicy Koszarowej (a może Stromej?).  
Z akademików, pojedynczo i grupkami 
schodziliśmy w kierunku kościoła Świętej 
Trójcy. Ach, co to był za widok! W każdym 
oknie Święty Obraz oświetlony lampkami, a 
wejścia do każdej posesji udekorowane pol-
skimi biało-czerwonymi i biało-niebieskimi 
maryjnymi flagami. Wszystkie ulice parafii 
były tak ozdobione. Naprawdę prawdziwe 
święto! Później w Polsce w taki sam sposób 
witano tylko Naszego Papieża Jana Pawła II.

Drugie Nawiedzenie Matki Bożej 
Częstochowskiej, w którym brałem udział, 
odbyło się w Kaplicy Bożego Ciała w marcu 
1979 r. (...) Był marzec, więc trochę mżyło  
i w oddali widać było wiele otwartych para-
soli, ale jakoś tym wiernym bliżej ten deszcz 
nie przeszkadzał w adorowaniu obrazu.

Na zdjęciu (poniżej) na pierwszym pla-
nie widać wizerunek MB Częstochowskiej, 
niosący obraz drugi z lewej to Andrzej 
Adamski, a niosący obraz pierwszy z pra-
wej to mój najlepszy przyjaciel ze studiów, 
Leszek Piątek. Za obrazem natomiast ten, 

który tę uroczystość przygotował – nasz 
Prezes, chociaż na zdjęciu widać tylko 
połowę jego twarzy. Proszę zauważyć, że 
pozostali z niosących obraz to byli także 
„nasi” koledzy z Duszpasterstwa, ale 
niestety, pamięć jest zawodna i teraz nie 
pamiętam nawet ich imion. 

Andrzej przypomniał mi, że z lewej 
strony do ramy obrazu przypięty jest order, 
który ofiarował Biskup Jan Michalski.

Trzecie Nawiedzenie miało już miejsce 
w moim rodzinnym Inowrocławiu. Było to 
w parafii pw. Świętego Józefa, gdzie pro-
boszczem był mój prefekt z liceum, ks. 
kan. Antoni Balcerzak, zmarły w zeszłym 
roku w wieku 88 lat. (...)

Niezwykłe wydarzenie, niezwykłe prze-
życia. Cała Polska tym żyła, bo do każdej 
parafii ten obraz zawitał! 

Prezes zwrócił mi uwagę na jeden nie-
przyjemny szczegół, że w czasie peregryna-
cji obrazu po Polsce, milicjanci, którzy stali 
po obu stronach drogi, gdy zbliżał się obraz, 
odwracali się i stawali twarzą do tłumu, 
żeby nie salutować i nie oddawać honorów.

1 marca Święto Żołnierzy Wyklętych. 
Pochylając się nad Nimi wszystkimi, którzy 
walczyli o wolną Polskę do końca, serdecz-
nie Was wszystkich pozdrawiam.

Tadeusz Smaruj Vancouver 2024 r.

Nawiedzenie MB w 1979 r. Nawiedzenie MB w 2019 r.

Abp Baraniak – biskup niezłomny, aresz-
towany w Domu Arcybiskupim w Warszawie 
– 26 września 1953 r. – kilka godzin po za-
trzymaniu prymasa Stefana Wyszyńskiego. 
Był więziony w mokotowskiej katowni przez 
27 miesięcy do 14 września 1955 r. 

Usiłowano z niego wydobyć zeznania 
obciążające aresztowanego Prymasa. 

Był przesłuchiwany 145 razy, a ponad 
50 razy przesłuchiwano go w więziennym 
szpitalu, gdzie spędził prawie dziewięć 
miesięcy. Był torturowany i przetrzymywany 

w izolacji. Jak wspominał, przychodziła do 
jego celi mała mysz, z którą „dzielił się 
więziennym chlebem”. Przez wiele tygodni 
była to jego jedyna towarzyszka.

Abp Antoni Baraniak biskup niezłomny 
– tak o Nim mówił abp Marek Jędraszew-
ski: Gdyby nie abp Baraniak i Jego nieugię-
ta postawa, nie byłoby powrotu prymasa 
Wyszyńskiego do Warszawy po okresie 
uwięzienia, bez prymasa Wyszyńskiego 
nie byłoby kardynała Wojtyły, a potem Jana 
Pawła II.                                              red.

Od red. Prezentujemy fragmenty listu, któ-
ry z dalekiej Kanady nadesłał p. Tadeusz 
Smaruj z Vancouver. Wspomnienia zwią-
zane są z działalnością ODA przy naszej 
parafii, której przewodniczył ks. Bogdan 
Jaskólski – Prezes. Dzięki uprzejmości  
p. Andrzeja Adamskiego, który list ten 
udostępnił, możemy przybliżyć Czytelni-
kom wydarzenia sprzed wielu lat związane  
z ks. Jaskólskim będącym wikariuszem  
w naszej parafii w latach 1971-1978.  
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Coraz mniej jest w dzisiejszym świecie 
gestów miłości, życzliwości i zrozumienia. 
Czas to zmienić i pójść za dobrym wzorem 
do naśladowania. Dlatego wolontariusze 
SP 10 wraz z katechetką, p. Anią Błaże-
jak, wybrali się na wycieczkę do Chełmna 

śladami św. Walentego – Patrona Miłości. 
Tam przy jego relikwiach prosili o serca 
pełne dobroci, modlili się, aby prowadził 
ich drogami miłości, aby mogli iść i nieść 
radość, uśmiech i pomoc potrzebującym. 
Święty Walenty módl się za nami.                                           

 red.

Posłał Bóg Anioła Gabriela (Łk 1, 26)
Archanioła Gabriela znamy z kart Pisma 
Świętego – pierwsza myśl, jaka pewnie każ-
demu przychodzi do głowy to zwiastowanie 
Najświętszej Maryi Pannie. Poznajemy go 
tu jako Bożego Posłańca i Anioła Dobrej 
Nowiny. Ale wcześniej – bo już w Starym 
Testamencie, w Księdze Daniela – po raz 
pierwszy jest przywołane jego imię. Prorok 
Daniel mówi tam: „mąż Gabriel przybył 
do mnie lecąc pospiesznie”. Przybył po 
to, aby wyjaśnić Danielowi jego prorockie 
wizje (por. Dn 8, 15n; 9, 21n). Jest jesz-
cze obecny w Nowym Testamencie, gdzie  
ukazuje się Zachariaszowi, zapowiadając 
mu narodziny jego syna – Jana Chrzciciela. 
Według niektórych pisarzy kościelnych, 
Gabriel był też Aniołem Stróżem Świętej 
Rodziny – przychodził w snach do Józefa, 
miał być Aniołem pocieszenia Jezusa w 
Ogrójcu – Wtedy ukazał Mu się anioł z nieba 
i umacniał Go (Łk 22, 43), zwiastunem przy 
zmartwychwstaniu Pana Jezusa i przy Jego 
wniebowstąpieniu (za: brewiarz.pl), chociaż 
nie jest on tam wymieniany z imienia.

Święto św. Gabriela obchodzimy dziś w 
Kościele 29 września wraz z pozostałymi 
archaniołami – Michałem i Rafałem, ale 
nie zawsze tak było. Do ostatniej reformy 
kalendarza kościelnego jego święto obcho-
dzono 24 marca, w przeddzień uroczystości 
Zwiastowania Pańskiego (to jest 25 marca, 
chociaż w tym roku wyjątkowo przypada on 
8 kwietnia). W uroczystość tę w Polsce, od 
1998 r., obchodzi się Dzień Świętości Życia. 
Warto tego dnia podjąć Duchową Adopcję 
Dziecka Poczętego. Może nie wszyscy o 
niej słyszeli… Cóż to takiego? – Duchowa 

adopcja jest modlitwą w intencji dziecka 
zagrożonego zabiciem w łonie matki. Trwa  
9 miesięcy i polega na codziennym odma-
wianiu jednej tajemnicy różańcowej oraz 
krótkiej modlitwy w intencji dziecka i jego 
rodziców. Do modlitwy można dołączyć 
dowolnie wybrane dobre postanowienia. 
Zachęcamy do przyłączenia się do duchowej 
adopcji (www.duchowaadopcja.info). Gdy się 
ją podejmuje dnia 25 marca, to ostatnim 
dniem modlitwy w intencji nienarodzonego 
dziecka, którego życie jest zagrożone, przy-
pada na wigilię Bożego Narodzenia.

Wracając do św. Gabriela – jego imię po 
hebrajsku oznacza „Bóg jest moją mocą” 
lub inaczej „siła Boga”, „mąż Boży” czy 
„wojownik Boży”. Ukazany jest w Biblii jako 
posłaniec przynoszący ludziom przesłania od 
Boga – ten, który przychodzi i objawia nam 
Moc Bożą, przedstawia nam Boga, który 
jest Bogiem cudów, dokonuje rzeczy – po 
ludzku – niemożliwych. Anioł ten zapewnia 
nas o Bożej opatrzności – o tym, że Bóg 
kocha swoje stworzenie i że nie zostawił go 
samemu sobie, tylko chce realnie wchodzić 
w naszą historię, w nasze życie, jest Bogiem 
zaangażowanym, jest Bogiem obecnym tu 
i teraz. Uświadamia, że tylko w Bogu jest 
moja siła i moja moc, że sami z siebie nic 
nie możemy. Jezus powiedział wprost: beze 
Mnie nic nie możecie uczynić (J 15, 5). Ga-
briel – jako Anioł Dobrej Nowiny – przychodzi 
z zapewnieniem, że Bóg chce mojego dobra, 
chce wejść w moje życie i że jeśli Jemu się 
powierzę, to poprowadzi mnie do celu, jakim 
jest zbawienie. Jest to przesłanie radości, po-
koju, nadziei, którą ten Anioł wnosi w nasze 
życie. Mówi też: „nie jesteś sam, możesz 
poczuć się bezpiecznie, kiedy jesteś w rę-
kach Boga”. Nie ma takiego momentu, kiedy 
Bóg o tobie zapomina, kiedy się o ciebie nie 

troszczy. Zawsze jesteś w Jego myślach, 
zawsze jesteś w Jego rękach, ani na moment 
miłość Boża nie przestanie utrzymywać cię w 
istnieniu. Nie było takiego momentu w twojej 
historii, kiedy Bóg by cię nie kochał i nic od tej 
miłości nie jest w stanie cię odłączyć – mówi 
s. Maria Druch ze Zgromadzenia Sióstr od 
Aniołów („Spotkanie z Aniołami”). 

W imieniu Gabriel kryje się też relacja 
naszej słabości i Bożej mocy. Pozwala nam 
stanąć w prawdzie, chroniąc nas przed 
wpadnięciem w rozpacz i beznadzieję – 
utratę sensu życia, a także przed popad-
nięciem w pychę, że wszystko to, co robię 
i osiągam, to efekt mojej pracy, to moja 
siła, moja moc, moje talenty, możliwości – 
to wszystko jest we mnie. Gabriel otwiera 
mi oczy, że ja jestem tylko stworzeniem, 
a nie „bogiem”. W Bogu jest moja moc!

W ikonografii św. Archanioł Gabriel zwykle 
przedstawiany jest jako uskrzydlony młodzie-
niec z nimbem wokół głowy, odziany w tunikę 
i paliusz lub w szaty liturgiczne, na włosach 
ma przepaskę lub diadem. Za atrybut służy 
mu berło, lilia, gałązka palmy lub oliwki. 

Święty Gabriel jest patronem radia, 
telewizji, telefonu, telegrafu (ogłosił to 
papież Pius XII 1 kwietnia 1951 r.), a tak-
że dziennikarzy, dyplomatów, posłańców, 
pocztowców i filatelistów.

Jadąc do Rzymu, gdzie jest Radio Waty-
kańskie, na budynku Radia Watykańskiego 
jest św. Gabriel Archanioł, ponieważ Gabriel 
jest Aniołem dobrych wiadomości – mówił w 
wywiadzie dla Salve.net ks. Marcello Stan-
zione. – A co jest najlepszą wiadomością? 
To, że Jezus przyszedł na świat, że Jezus 
zmartwychwstał, że Bóg nas kocha i że 
właśnie dzięki misterium Aniołów nasze ży-
cie jest piękne. Diabeł posługuje się media-
mi masowego przekazu, by budować atmos-
ferę zniechęcenia, depresji, katastrofizmu. 
My natomiast musimy przekazywać Dobrą 
Nowinę, która jest Dobrą Nowiną Ewangelii.  
„Nie bój się” – mówi Archanioł Gabriel do 
Maryi. Mówi to także do wszystkich – do 
każdego z nas – „Nie bójcie się”. Te same 
słowa słyszą przy pustym grobie niewiasty 
od ZMARTWYCHWSTAŁEGO JEZUSA –  
WY SIĘ NIE BÓJCIE!                                    cdn. 

Oprac. Iwona Skorupska 

Intencje, które papież  
wyznacza na dany miesiąc, 
w których on sam się modli 
i prosi innych o modlitwę.

INTENCJE PAPIESKIE kwiecień 2024 r. 
O DOCENIANIE ROLI KOBIET 

Módlmy się, aby godność kobiet, ich bo-
gactwo były uznawane w każdej kulturze i 
aby ustała dyskryminacja, jakiej  doświad-
czają one w różnych częściach świata.

Foto: Anna Błażejak
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Najważniejsze Święta tuż tuż! Co się 
będzie działo w najbliższym czasie?

Niedziela Palmowa – skąd ta nazwa? 
Od prawdziwych palm, czyli takich roślin, 
którymi ludzie witali i pozdrawiali Pana 
Jezusa, gdy wjeżdżał do Jerozolimy. 

 Wielki Tydzień – dlaczego wszystko w 
tym tygodniu jest „wielkie”? Tak mówimy 
o czymś albo kimś bardzo ważnym (można 
np. powiedzieć, że ktoś był wielkim przy-
wódcą, to znaczy, że był dobrym przywód-
cą, nawet, gdy był niski).

 Wielki Czwartek – to pamiątka usta-
nowienia Eucharystii, czyli Mszy Świętej. 
Jest to również dzień, w którym Pan Jezus 
umył uczniom nogi. Tego dnia obchodzimy 
ustanowienie Kapłaństwa – to taki jakby 
„Dzień Księdza”. 

 Wielki Piątek to jedyny dzień w 
całym roku liturgicznym, gdy kapłani nie 
odprawiają Mszy Świętej. Jest tylko Droga 
Krzyżowa i nabożeństwo wielkopiątkowe, 
w tym dniu bowiem Pan Jezus umarł na 
krzyżu. Jest nam wtedy smutno, że umarł.

 Wielka Sobota to czas oczekiwania. 
Pan Jezus leży w grobie, ale my już cze-
kamy na zmartwychwstanie. Tego dnia 
idziemy też ze święconką. Późnym wieczo-
rem zaczynają się uroczystości związane 
ze zmartwychwstaniem. Na zakończenie 

liturgii uczestniczymy w procesji dookoła 
kościoła, śpiewamy Alleluja i mamy ogrom-
ną radość, że Pan Jezus zmartwychwstał. 

Nareszcie nadchodzi WIELKA NOC! 
Chrystus Zmartwychwstał! Alleluja!

Niedziela Wielkanocna – Pan Jezus 
Zmartwychwstał! To znaczy, że żyje! I już 
nie jest martwy. Po zmartwychwstaniu 
Pan Jezus wiele razy ukazywał się swoim 
uczniom, przebywał z nimi, jadł z nimi po-
siłki, a oni poznali Go po „łamaniu chleba”. 

Przez swoją Śmierć i Zmartwychwsta-
nie Jezus zbawił nas, czyli umożliwił nam 
wejście do Nieba. Bardzo się cieszymy z 
tego, że wszyscy kiedyś zmartwychwstaną 
(i ci, którzy już umarli i ci, którzy dopiero 
umrą).  Z tej okazji składamy sobie życze-
nia (najczęściej dzieląc się jajkiem przy 
śniadaniu wielkanocnym).

KOCHANI!
Z okazji Świąt Wielkanocnych życzymy 
Wam wiele miłości, czasu wypełnionego 

nadzieją, pogody w sercu i radości  
płynącej ze Zmartwychwstania Pańskiego. 

Życzymy, abyśmy Wszyscy odczuli 
szczęście i nadzieję Nowego Życia.

A teraz zapraszamy Was do świątecznej 
zabawy – czyli do rozwiązania krzyżówki.

Oto hasła pomocnicze:
 1. Jeden z Apostołów
 2.  Złożono do niego ciało Jezusa po 
 zdjęciu z krzyża
 3. Przy grobie oznajmił niewiastom 
 o Zmartwychwstaniu
 4.  Od Niedzieli Pamowej rozpoczyna się 

Wielki ...
 5.  Imię Matki Jezusa
 6.  Inaczej głaz zamykający grób Jezusa
 7.  Pierwszy dzień tygodnia, w którym
 obchodzimy Zmartwychwstanie

 8.  Najbliżsi uczniowie Jezusa – to 12 ...
 9.  „Pan Zmartwychwstał – ...!”
10. Wielki ... pamiątka ustanowienia 
 Eucharystii
11. Trzecia osoba Trójcy Świętej 
 to ... Święty.
Po odgadnięciu haseł, wpiszcie je do 
diagramu, a literki z pól ponumerowanych 
od 1 do 16 przenieście w odpowiednie 
(ponumerowane) kratki diagramu umiesz-
czonego poniżej krzyżówki i odczytajcie 
hasło, które wystarczy napisać na kartce, 
dopisać swoje imię i nazwisko, klasę i 
szkołę, do której chodzicie i oddać ją ks. 
Michałowi w terminie do dnia 14 kwietnia 
2024 r. Natomiast rozwiązanie krzyżów-
ki z marcowego numeru MK brzmiało: 
TRIDUUM PASCHALNE. Nagrodę za jej 
prawidłowe rozwiązanie otrzymują: Zuzia 
Szczeblewska, Wojtek Franke i Paweł 
Korpal. Nagrody są do odbioru w zakrystii. 
Gratulujemy!                                    AS

28 lutego – w rocznicę pierwszej Mszy 
Świętej za Ojczyznę, odprawionej przez 
ks. Jerzego Popiełuszkę – rozpoczęły się 
obchody 40. rocznicy śmierci kapelana 
Solidarności. Codziennie, przez 37 tygodni 
(tyle lat żył ks. Jerzy), aż do 3 listopada 
(rocznicy Jego pogrzebu), przy grobie 
męczennika będzie odmawiana modlitwa 
o wolność od lęku, nienawiści i w intencji 
Ojczyzny.                                         red.


